1

                      Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây

dựng xã hội học tập, dạy và học ngoại ngữ thành phố;

- Cục Công nghệ Thông tin - Bộ GDĐT.

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ qui

định về những nội dung liên quan đến công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

(PCGD-XMC) của các cấp học; Thông tư số 07/2016/TT - BGDĐT ngày

22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định về Điều kiện bảo đảm

và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC;

Căn cứ Thông tư số 35/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT về quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống thông tin quản lý PCGD-

XMC, theo đó hàng năm (từ tháng 9 đến tháng 12), Bộ GDĐT sẽ mở Hệ thống

thông tin quản lý PCGD-XMC để các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển

khai cập nhật và báo cáo số liệu PCGD-XMC về Bộ GDĐT phục vụ công tác

kiểm tra công nhận tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đạt chuẩn PCGD-XMC

theo quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 quy định về

Điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn

PCGD-XMC.

Thực tế trong quá trình vận hành, sử dụng Hệ thống thông tin quản lý

PCGD-XMC của Bộ GDĐT tại Hải Phòng cũng như nhiều tỉnh, thành phố, bên

cạnh những ưu điểm rõ nét, Hệ thống xuất hiện bất cập. Cụ thể: ngoài vấn đề về

an toàn thông tin, việc thao tác trên Hệ thống đôi khi bị chậm vì đường truyền

nghẽn do nhiều đơn vị cùng truy cập và nhập số liệu, thông tin cùng một thời

điểm; Cục Công nghệ thông tin - Bộ GDĐT đã phải chia các tỉnh/thành phố thành

nhiều đợt để thực hiện cập nhật thông tin, ảnh hưởng việc điều tra, lấy số liệu và

các quy trình kiểm tra, công nhận, báo cáo sau đó thường bị chậm muộn (đặc biệt

đối với các tỉnh, thành phố được bố trí nhập và thao tác dữ liệu về sau); việc chỉnh

sửa thông tin (nếu có) trên Hệ thống có những khó khăn.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v triển khai thí điểm Hệ thống phần mềm

quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đối

với thành phố Hải Phòng, năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2024

2

Năm 2023, Cục Công nghệ thông tin - Bộ GDĐT đã có Văn bản số

631/CNTT ngày 12/9/2023 gửi một số Vụ chuyên môn thuộc Bộ về việc tạm dừng

Hệ thống thông tin quản lý PCGD-XMC và đề xuất phương án triển khai (tạm

thời) cho năm 2023 (gửi kèm công văn này), trong đó “các địa phương tạm thời

nộp báo cáo PCGD-XMC về Bộ dưới dạng file Excel và bản in”. Thực tế Hải

Phòng đã phải báo cáo và áp dụng phương pháp thống kê số liệu dưới dạng file

Excel trong năm 2023, tuy nhiên công việc nhập liệu và thống kê in ấn số liệu

theo hình thức này gặp nhiều khó khăn; mất thời gian, ảnh hưởng đến việc điều

tra, thống kê, đặc biệt là tổng hợp số liệu, mẫu biểu PCGD-XMC hàng năm của

thành phố.

Để chuẩn bị cho công tác điều tra, cập nhật thông tin, số liệu ở cấp xã, làm

cơ sở cho việc công nhận lại kết quả PCGD-XMC các cấp đối với thành phố Hải

Phòng năm 2024; ngày 19/7/2024, Sở GDĐT Hải Phòng đã phối hợp cùng Trung

tâm Giải pháp công nghệ thông tin giáo dục - trực thuộc Cục Công nghệ thông tin

- Bộ GDĐT tổ chức Hội nghị “Giới thiệu giải pháp quản lý, sử dụng thông tin

quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ” đối với Ban Chỉ đạo PCGD-XMC và các

cốt cán làm công tác PCGD-XMC của các quận/huyện trên địa bàn thành phố,

thông qua một Hệ thống phầm mềm quản lý PCGD-XMC của Trung tâm và nhận

về những phản hồi tích cực. Hiện Hệ thống phầm mềm quản lý PCGD-XMC trên

cũng đã được triển khai thí điểm/chính thức đối với 11 tỉnh/thành phố khác trong

cả nước.

 Qua đánh giá những ưu điểm của Hệ thống phần mềm quản lý mới, đồng

thời Hệ thống cũng đã khắc phục được những bất cập chính của Hệ thống trước

kia, Sở GDĐT Hải Phòng xin đề xuất với UBND thành phố; Ban Chỉ đạo Phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập, dạy và học ngoại ngữ thành phố

cho phép triển khai thí điểm Hệ thống phầm mềm quản lý PCGD-XMC (được

Trung tâm Giải pháp công nghệ thông tin giáo dục - trực thuộc Cục Công nghệ

thông tin - Bộ GDĐT miễn phí sử dụng trong suốt thời gian thí điểm) từ năm

2024, đảm bảo trước mắt cho việc công tác cập nhật thông tin, số liệu để có dữ

liệu phục vụ điều tra; kiểm tra công nhận lại kết quả PCGD, XMC các cấp năm

2024 trên địa bàn thành phố.

Sở GDĐT Hải Phòng kính đề nghị UBND thành phố, Ban Chỉ đạo Phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập, dạy và học ngoại ngữ thành phố

3

xem xét, chấp thuận và cho ý kiến chỉ đạo đối với việc triển khai thí điểm Hệ

thống phầm mềm quản lý PCGD-XMC đối với thành phố Hải Phòng.

Kính đề nghị Cục Công nghệ thông tin - Bộ GDĐT tạo điều kiện để Hệ

thống phầm mềm quản lý PCGD-XMC nêu trên được sớm triển khai tại Hải

Phòng, đồng thời kết nối, liên thông với dữ liệu điều tra Phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ do Bộ GDĐT quản lý.

Sở GDĐT Hải phòng trân trọng cảm ơn!

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ GDTX Bộ GDĐT (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- UBND các quận, huyện (để biết);

- Lưu VT, GDTX&ĐH.

                 GIÁM ĐỐC

                 Bùi Văn Kiệm

		2024-09-18T16:28:05+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T17:15:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T17:15:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T17:15:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T17:15:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!